M. Com.-03

Financial and Corporate Accounting

(वित्तीय एवं निगम लेखांकन)

Master of Commerce (M. Com.-10/16) First Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. A Limited Company issued 10000 equity shares of ₹ 10 each on which the money was payable as follows:
 - ₹ 2 per share on application
 - ₹ 2 per share on allotment
 - ₹ 3 per share on first call
 - ₹ 3 per share on final call

The comany received applications for 9000 shares. All the applications were accepted. All moneys due as stated above were received with the exception of first call on 200 shares. These shares were forfeited before the final call was due. After the final call, forfeited shares were reissued at ₹ 9 per share fully paid. Show the necessary journal entries.

एक सीमित दायित्व वाली कम्पनी ने ₹ 10 वाले 10000 समता अंश निर्गमित किए। अंशों पर धनराशि निम्नलिखित प्रकार देय थी:

- ₹ 2 प्रति अंश आवेदन पर
- ₹ 2 प्रति अंश आबंटन पर
- ₹ 3 प्रति अंश प्रथम याचना पर
- ₹ 3 प्रति अंश अन्तिम याचना पर

कम्पनी को 9000 अंशों के लिए आवेदन प्राप्त हुए। सभी आवेदनों को स्वीकार कर लिया गया था। 200 अंशों पर प्रथम याचना की राशि को छोडकर उपर्युक्त वर्णित समस्त धनराशि प्राप्त हो गयी थी। ये अंश अन्तिम याचना देय होने के पहले ही जब्त कर लिए गये थे। अन्तिम याचना के बाद हरण किए गए अंशों को ₹ 9 प्रति अंश पूर्णदत्त पुनःनिर्गमित कर दिया गया था। आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए।

2. Z Ltd. issued 2000, 14% debentures of ₹ 100 each on April 1, 2010 at a discount of 10%, redeemable at a premium of 10% in 4 equal instalments starting from 31st March, 2012. It was decided to invest the required amount in Debenture Redemption Investment Account. Give journal entries both at the time of issue and redemption of debentures. (Ignore the treatment of loss on issue of debentures and interest.)

Z लिमिटेड ने 1 अप्रैल, 2010 को 10% छूट पर ₹ 100 प्रत्येक वाले 2000, 14% ऋणपत्रों को जारी किया, जो कि 31 मार्च, 2012 से 4 समान किस्तों में 10% प्रीमियम पर शोधनीय हैं। यह निश्चय किया गया कि आवश्यक राशि ऋणपत्र शोधन विनियोग खाते में विनियोजित की जाये। ऋणपत्रों के निर्गमन और शोधन के समय आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए। (ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि और ब्याज के व्यवहार पर ध्यान मत दीजिए।)

3. What is amalgamation ? Explain its objectives, advantages and disadvantages. एकीकरण क्या है ? इसके उद्देश्य, लाभ एवं दोषों का वर्णन

कीजिए।

4. What do you mean by Social Accounting? Explain its objectives, scope and importance.

सामाजिक लेखांकन से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य, क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आट (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss the various characteristics of ideal financial statements.

आदर्श वित्तीय विवरण की विशेषताओं को बताइए।

2. Balances taken from the accounts of a Company are as follows. You are required to calculate the remuneration of the Managing Director @ 5% of the profit ascertained according to the Companies Act. Also find out the excess amount (if any) paid to him:

Net P	rofit	₹ 9,897
Items	considered for arriving at the above	
net profit		₹
(i)	Provision for taxation	15,065
(ii)	Managing Director's remuneration	1,936
(iii)	Preliminary expenses	1,500

5]	M. Com03
----	----------

(iv)	Directors' fees	1,000		
(v)	Provision for doubtful debts	300		
(vi)	Depreciation	4,830		
(vii)	Depreciation allowed as per			
	Schedule II	4,500		
(viii)	Donation to Sister Concerns	1,500		
(ix)	Ex-gratia payment to an employee	500		
एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों से लिए गए शेष निम्न प्रकार				
हैं। आपको कम्पनी अधिनियम के अनुसार निर्धारित लाभ पर				
5% से प्रबन्ध संचालक के पारिश्रमिक की गणना करनी है।				
उसको भुगतान की गई अधिक राशि (यदि कोई हो) भी ज्ञात				
कीजिए	:			

[

शुद्ध लाभ		₹ 9,897
उपर्युक्त	न शुद्ध लाभ प्राप्त करने के लिए ध्यान में	
रखी ग	ई मदें :	₹
(i)	कर के लिए आयोजन	15,065
(ii)	प्रबन्ध संचालक का पारिश्रमिक	1,936
(iii)	प्रारम्भिक व्यय	1,500
(iv)	संचालकों की फीस	1,000
(v)	संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन	300
(vi)	ह्रास	4,830
(vii)	अनुसूची II के अनुसार अनुमत ह्रास	4,500
(viii)	सहयोगी संस्थाओं को दान	1,500
(ix)	एक कर्मचारी को स्वैच्छिक भुगतान	500

3. Explain the objectives and utility of Accounting Standards.

लेखांकन मानक के उद्देश्य एवं उपयोगिता का विवेचन कीजिए।

- 4. Explain the various provisions of Companies Act regarding distribution of dividend.
 लाभांश भुगतान के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों को समझाकर लिखिए।
- Explain the capital structure and statutory reserve of a bank.
 बैंक की पूँजी संरचना एवं वैधानिक कोष को समझाइये।
- 6. Give a format of Revenue Account of General Insurance company. सामान्य बीमा कम्पनी के रेवेन्यू खाते का एक नमूना दीजिए।
- 7. Point out the difference between Commercial Accounting and Government Accounting. सरकारी लेखांकन एवं वाणिज्य लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Explain the features and importance of Environment Accounting.
 पर्यावरण लेखांकन की विशेषताओं एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False. इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- There is no conservation convention in accounting. लेखांकन में रुढ़िवादिता की प्रथा नहीं है।
- AS-3 is related with cash flow statement.
 AS-3 रोकड़ प्रवाह विवरण से सम्बन्धित है।
- Dividend is payable on the calls paid in advance by a shareholder.
 अंशधारी द्वारा भुगतान की गयी अग्रिम याचना की राशि पर लाभांश देय है।
- 4. Partly paid-up preference shares cannot be redeemed. अंशतः चुकता पूर्वाधिकार अंशों का शोधन नहीं किया जा सकता है।
- 5. Debenture cannot be issued at a discount. ऋणपत्रों को कटौती पर निर्गमित नहीं किया जा सकता है।
- 6. Interim dividend is always shown in Profit & Loss Account.
 - अन्तरिम लाभांश हमेशा लाभ-हानि खाते में दर्शाया जाता है।
- Excess of net assets over purchase consideration is called capital reserve.
 शुद्ध सम्पत्तियों का क्रय प्रतिफल पर आधिक्य पूँजी संचय कहलाता है।

- 8. Loans in Banks Balance Sheet are shown in the liability side.
 - बैंक के चिह्ने में ऋणों को दायित्व की ओर दिखाया जाता है।
- 9. When stock is not fully insured, it is called under insurance.
 - जब स्टॉक का पूर्ण-मूल्य का बीमा न कराया गया हो, इसे न्यून बीमा कहा जाता है।
- 10. Balancing figure of Trading Account is the Stock on the date of fire.
 - व्यापारिक खाते का शेष आग लगने की तिथि का स्टॉक होगा।

M. Com.-03